
Energiaosuuskunta biokaasun tuottajanaSimo Mäenpää
TKI-asiantuntija
Centria AMK
Puh. 040 648 2160
simo.maenpaa@centria.fi

BioKaMa -hanke



Johdanto

BioKaMa –hankkeessa (biokaasua ja biometaania maatiloilta) tarkasteltiin yhtenä osana osuuskuntaa rakenteena, 
joka mahdollistaa biokaasun tuottamisen liikennepolttoaineeksi aikaisempaa useammalle maatilalle. Hanke on 
rahoitettu Euroopan maaseudun kehittämisen maatalousrahastosta: Eurooppa investoi maaseutualueisiin. 
Toteuttajina hankkeessa olivat Centria ammattikorkeakoulu, Oulun ammattikorkeakoulu sekä koulutuskuntayhtymä 
OSAO. Hanke toteutettiin 1.1.2020-31.12.2023. 

Tässä raportissa on kuvattu lyhyesti, mikä osuuskunta on, millaisia osuuskuntia on olemassa, mitä hyötyjä tai haittoja 
osuuskunnan kautta voidaan tavoittaa. Lisäksi raportissa on lyhyesti tarkasteltu biokaasun tuotanto-osuuskuntaa 
toiminnan mahdollistajana sekä tarkasteltu mahdollisia haasteita toimintaan liittyen. Lyhyesti on myös esitetty kaksi 
toisistaan poikkeavaa mahdollista toimintamallia biokaasun jalostamiselle nestemäiseksi biometaaniksi. 
Toimintamallit on tarkemmin kuvattu hankkeessa tehdyssä raportissa Nesteytetyn biokaasun tuotanto maatalouden 
syötteistä.



Mikä on osuuskunta

Osuuskunta voidaan perustaa, jos perustavia jäseniä on vähintään 5 henkilöä tai osuuskunnan sääntöjen 
mukaan jäsenten enemmistö on osuuskuntia tai yhteisöjä tarvitaan perustajia vähintään 3 (Tilastokeskus).

Osuuskunta perustamisesta tehdään aina perustamisilmoitus kaupparekisteriin. Perustamissopimuksen 
allekirjoittamisen jälkeen ilmoitus on tehtävä kolmen kuukauden aikana, sopimuksen raukeamisen uhalla. 
(Patentti- ja rekisterihallitus 2022.)

Osuuskunnassa päätösvaltaa käyttävät osuuskunnan jäsenet, jotka omistavat osuuskunnan. Jäsenten, 
osuuksien tai osuuspääoman määrät ovat vaihtuvia. Osuuskunnalla voi lisäksi olla osakepääomaa ja 
osakkeenomistajia. (Patentti- ja rekisterihallitus 2022.)

Osuuskunnan jäsenet käyttävät hyväkseen osuuskunnan tarjoamia palveluita oman taloudenpidon tai elinkeino 
toiminnan tukemiseksi. Tästä voidaan poiketa osuuskunnan määrittämillä säännöillä. (Patentti- ja 
rekisterihallitus 2022.) Osuuskunnan tavoite ei ole voiton tavoittelu osuuskunnalle (Suomen Yrittäjät). 



Erilaisia osuuskuntia

Yrityksenperustaminen.net mukaan on olemassa mm. seuraavanlaisia osuuskuntia.
+kulutusosuuskunnat (osuuskaupat)
+tuottajaosuuskunnat
+omistajaosuuskunnat
+työ-, palvelu- ja asiantuntijaosuuskunnat
+energiaosuuskunnat
+hankintaosuuskunnat
+kehittämisosuuskunnat
+kulttuuri-, kustannus- ja viestintäosuuskunnat
+markkinointiosuuskunnat
+matkailuosuuskunnat
+sosiaali-, terveys- ja hyvinvointialan osuuskunnat
+osuuspankit



Osuuskunnan hyödyt
-Suomen Yrittäjät ovat löytäneet seuraavat edut osuuskunnalle:

+Osuuskunta sopii yhteisyrittämiseen, koska omistajat hallitsevat sekä käyttävät osuuskuntaa yhdessä hyötyen.
+Osuuskunta valitsee jäsenten ja heidän tuomansa panoksensa määrän yhdessä sopien.
+Taloudellinen vastuu jäsenillä rajoittuu osuusmaksuun. (Suomen Yrittäjät).

-Karhu tiivistää osuuskunnan hyödyt toiminnaksi, jonka avulla pienet toimijat voivat yhdistää resurssinsa ja saada 
aikaiseksi etuja, joita he eivät yksin saisi (Karhu).

Karhun mukaan osuuskunta mahdollistaa myös sellaisien palveluiden tarjoamisen tai saatavuuden, mitä kukaan 
toimijoista ei voisi yksin yrittäen saada.

- Tehokkaasti toimiva hankinta- ja jakelukanava. 
-Tarjoaa jäsenilleen mahdollisuuden työhön ja elannon hankkimiseen.
-Palveluiden saatavuus haja-asutus alueilla. (Karhu.)

Yrityksen perustaminen.net mukaan etuina ovat lisäksi perustamisen halpuus, tasapuolisuus jäsenille, helppo alusta 
aloittaa yrittäminen, sosiaalista tekemistä, mahdollisuus yrittäjämäiseen toimintaan ilman yrittäjänä olemista (Yrityksen 
perustaminen.net).



Osuuskunnan haitat

-Yrityksenperustaminen.net mukaan haittoja ovat mm. 
-Päätöksien tekeminen on vaikeaa ja hitaampaa, koska mukana on useita jäseniä.
-Verrattuna esimerkiksi osakeyhtiöön osuuskunnan uskottavuus voi olla heikompi
-Jäsenten vaihtuvuus vaatii aikaa ja voi tuottaa häiriöitä osuuskunnalle (Yrityksenperustaminen.net.)

Kirjoittajan näkemyksen lisäksi haittaa voivat lisäksi tuoda:
-Jäsenet voivat toimia yrittäjämäisesti, mahdollisuus roolien sekoittumiseen ja oma mahdollisesti 
osuuskunnalle maine tai muuta haittaa tuottava toiminta voi vaikuttaa kaikkiin jäseniin.



Biokaasun tuotanto-osuuskunta
-Yksittäinen maatilan tuottama biometaanin määrä on vähäinen useiden biometaania ostavien tahojen 
näkökulmasta. Esimerkiksi yksi matkustajalautta kuluttaa noin 25000 tonnia LNG:tä vuodessa (Turun Sanomat 
2009).

BioKaMa –hankkeen kyselyyn osallistunut maatila tuottaa keskimäärin 86 tonnia metaania vuodessa. 

Perustamista tukevia asioita:
-tuotanto kasvaa ostajan näkökulmasta kiinnostavaksi.
-biometaanin keräily ym. Logistiikka saadaan kannattavaksi. Vertautuu esim. maidon keräilyyn.
-biometaanin jalostaminen vaatii uudenlaista teknologiaa, riskit ovat yhden maatilan näkökulmasta 
pienemmät.
-teknologisia ratkaisuja on useampia suuremmassa mittakaavassa, mahdollisesti kustannusetuja.
-ostot tai muut tarvittavat palvelut voidaan keskittää.
-biokaasun tuotanto voidaan säilyttää tilakohtaisena, vältytään syötelogistiikalta. 
-biokaasun myyntiin liikennepolttoaineeksi, liittyy useita sääntöjä ja määräyksiä. Osuuskuntana toimiessa 
voi olla näihin asioihin erityisesti perehtynyt henkilö. Kaikkien jäsenien ei tarvitse tietää kaikkea.



Tuotantomalleja osuuskunnalle  (Habitus-
hanke)

Kuvan lähde: https://net.centria.fi/hanke/habitus/

Habitus –hankkeen mallissa 
maatilat omistavat biokaasun 
tuotantoon käyttävän 
laitteiston sekä osuuskunnan.

Osuuskunta omistaa 
jalostuslaitteiston sekä 
jakeluaseman. Osuuskunta
huolehtii tuotteiden 
myynnistä, ostaen biokaasun 
tuottajilta.



Keskitetyn jalostuksen malli

Lähde kuvalle: Mäenpää, 2023

Maatila tuottaa biometaanin 
omistamalleen osuuskunnalle, joka 
jalostaa kaasumaisessa olomuodossa 
olevan biometaanin nestemäiseen 
olomuotoon.



Molemmat mallit tarvitsevat osuuskunnan

-Habitus hankkeessa toiminnan kannattavuus on riippuvainen typen hinnasta. 
-Suurena ostajana voidaan neuvotella paremmat ehdot typen ostolle.
-Logistiikkaan saadaan etuja.
-Uudenlaisen teknologian käyttöön oton mahdollisuudet paranevat. Voidaan myös jalostaa uudenlaisia
tuotteita (kuivajäätä).

-Keskitetyn jalostuksen mallissa saadaan etuja
-Biometaanin kuljettaminen konteilla tehostuu.
-Investointien määrä pienempi, esim. konttia ei tarvitse hankkia vain yhden tilan tarpeeseen. 
-Nesteytysyksikkö skaalautuu sopivaan mittakaavaan, toiminta mahdollista toisin kuin yhden maatilan 
tapauksessa.
-Biometaanille saadaan aikaiseksi markkinat, jotka ei ole itsestään selvä jokaiselle maatilalle.

-Osuuskunnan toiminnan on oltava kannattavaa, kuten maatilojenkin biokaasun tuotannon. Jalostuksen 
tapahtuessa ei tuottajien omistamassa osuuskunnassa tämä asia ei ole yhtä läpinäkyvää.



Osuuskunnan haaste
-Biometaanin myynti suurissa erissä on säädelty erilaisin sopimuksin. Nämä sopimukset sisältävät esimerkiksi 
uhkasakkoja, jos tuotettua määrää ei toimiteta.

-Osuuskunnan jäsenmäärä ja tarjottu panos voivat vaihdella. Tästä vaihtelusta voi seurata haittaa, koko 
osuuskunnan toiminnalle, jos se estää sopimuksissa luvatun kaasun tuottamisen.

-Osuuskunta myyvänä tahona saatetaan nähdä epäluotettava, koska toiminta perustuu jäsenten sitoutumiseen.

Osuuskunnan haaste on saada aloituksessa riittävästi 
mukaan jäseniä sekä sitouttaa nämä jäsenet pysymään 
mukana osuuskunnassa. 
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